XXIV. Verum pestis diu non latuit, et ab his Eli-pandi querelis tantum triennio exacto concilium Narbonense in Felicianam heresim congregatum est. Guillelmus Catellus lib. v In Daniele archiepiscopo Narbonensi teste Cointio l. infra n. seq. citando, concilium hoc primus publicavit; deinde Stephanus Baluzius in Addit. ad cap. 25 lib. vi de Concord. sa-

cerd. et imper. Petri de Marca. Initium hic ponimus tantummodo, quia ad rem magis facit quam cætera. « Concilium Narbonense habitum anno 788. Anno Incarnationis Dominicæ 788, indictione 12, glorio-sissimo quoque Domino imperatore Carolo regnante anno 23, v Kal. Jul. dum pro multis et variis eccl-e-siasticis negotiis presertim pro Felicis Urgellitanæ sedis episcopi pestifero dogmate, monente per sue auctoritatis litteras domino apostolico Adriano, ac domino imperatore per missum suum nomine Desiderium, convenissemus urbem Narbonam, etc. » Præter hoc, lector, nihil prorsus in ceteris invenies de hæresi Felicis, cuius tantummodo nomen tertiodicimo loco positum in subscriptionibus ap-pareat, sic : « Felix episcopus Urgellitanæ sedis sub-scripsi. »

XXV. Non desunt, qui vitia plura in positione hujus concilii suboleant, quos inter est Pagius ad an. 788, n. 11. Etenim dicunt 4^o peccatum esse in tempore consignando, quia annus 23 Caroli non in-cidit in an. Christi 788; 2^o indictionem non conve-nire, cum non 12, sed tantum 11, tune excurretur; 3^o nomen imperatoris dari Carolo, qui imperium non est consecutus nisi an. 800; 4^o ex annalibus Francorum constare primo Ratispona anno Christi 792 damnatam hæresim Felicianam, quod verum non esset, si an. 788 Narbonæ primum fuisse pro-scripta; 5^o Ipsius Felicis subscriptionem, que in causa damnationis proprie videtur improbabilis; 6^o aliquos episcopos, ut Barcinonensem, huic con-cilio subscribere, cui non sit credibile Barcinonenses suorum jurium tenacissimos, et regio Francorum nomini in nullo deferentes, interfuisse.

XXVI. Verum non haec tanti facienda videntur, ut omne robur concilio dematur, et falsitatis supposi-tionisque illegitimæ omnino damnetur. Nam Baluzius omnium eruditorum calculo, et ipsius Pagii confessione « in vetustissimi membranis exercita-tissimus, asserit se illud descriptisse ex ms., quod aut ætate Caroli suppar erat, aut non multo remo-tum. » Vedit ipse quoque haec, quæ opponi potui-sent, objecta, eisque opportune occurrit, ut in notis ad concilium ipsum videre est. Ad primum autem dicendum, antequam Pipinus pater Caroli Magni de-cederet, Wormatiæ an. 763 vel 764 regnum ipsius inter filios divisum, et Aquitaniam, Septimaniam, eamque regionem Hispaniæ, tunc Franciæ ditionis, Carolo assignatam, ex 216 eaque regem tunc ap-pellatum fuisse, sicutque non nisi unius anni discre-pantia intercederet in combinatione annorum Christi 788 et anni 23 Caroli regis. Cointius in anal. ad an. 791, n. 11, concilium non improbat, sed vitia adverbit aliqua, uti quod nec annum incarnationis, nec indictionem tunc temporis apponere solerent. « Ambo igitur hi characteres, ait, inter suppositios amandandi. » Et quia tardius Carolus imperatoris nomine donatus fuit, subdit : « Sed quisquis an-num incarnationis Dominicæ et indictionem suppo-suit, is imperatorem facile dixit, quem debebat re-gem vocare. » Ipse autem, qui nonnisi a patre mor-tuo regnum Galicum Carolum adiisse hic advertit, non ad an. 788, sed ad an. 791 in quem incidunt annus 23 Gallici regni Caroli concilium reponit. Verum pro prima difficultatis explanatione standum videtur, cum indictio 12 (indictio enim, vel annus incarnationis positus negotium non facessunt Baluzio) assi-gnata minus aberret ab 11, quæ vere est anni 788, quam 14, quæ assignanda erit anno 791. Si quis eniū error est in indictione, potuit transcriptoris in-curia facile interseri, ut addita lineola pro 11 scri-beret 12. Et sic etiam patet responsio ad secundum objectum.

XXVII. Ad terrum vero pluribus occurrit Baluzius, clarissime ostendendo nomen imperatoris sepe datum Francorum regibus, quanquam imperiale diadema nacti non essent, ut Pipino in charta Maurengi : « Actum Flavinia cœnobio an. 17 Pipini imperato-

ris. » Ad quartum dicendum est hæresim quidem Felicianam in concilio Ratisponensi damnatam primo, tempe nominatim et solemniter, sed quid vetat asse-re de ea quoque actum esse in concilio Narbonensi, præcipue cum in hoc nihil dicatur de ejus damnatione? De ea forte tantum disputatum tunc fuit, de-finitum vero nihil. Quod ex iis quæ ex eo concilio supersunt, apparet: nam præter allata superius verba, nihil ulterius de hæresi Feliciana additur, sed quantocius transitus fit ad quæstionem de limitibus diœcesum Narbonensis et Heltensis. Unde nihil mi-
rum, si inveniatur ipsius Felicis subscriptio, qui in causa limitum optime poterat ferre suffragium, et proferre sententiam. Et ex hoc habes quomodo ad quintum objectum satisfacias. Ad sextum vero dicen-dum, quod etsi Barcinonenses in civilibus negotiis nullam Francorum subjectionem tolerassent, in causis tamen fidei et ecclesiarum non inverisimile est con-venisse; præcipue cum in fronte actuum dicatur synodus suis convocatam monente per litteras domino apostolico Adriano. Adde quod Cointius adnotavit ad an. 791, n. 13. Tunc Urgella Narbo-nensi metropoli subjiciebatur. » Episcopi autem provinciales, etsi in temporalibus alii dominio sub-jiciebantur, quid mirum si metropolita convocante, summo pontifice admonente, concilio adfuerint Nar-bonensi?

XXVIII. A concilio ergo Narbonensi non melior quam venerat Felix recedens, et forte ex actitata, non proscripta adhuc vesania sua, insolentior factus, pe-sisterum dogma in vulgus dispergere non cessavit: adeo ut morbo grassante et vires in dies obtinente, in Germaniæ quoque partibus, adeo ab Hispania dis-sitis, malus odor nares purgatores perculerit. Grassante igitur tractu temporis non parum conta-gio, necesse habuit Ecclesia valida manu, auctoritate etiam principis roborata, nedum salubri adurere cauterio, sed et publico anathematis muerone a ra-dice ulcus secare. Anno igitur 792 Ratisponæ con-vocata synodo a Carolo Magno primo ecclesiastica sententia percillitur. Primo inquam, quia proprio sub nomine ipsius proscriptio egreditur. Quod quo-modio se habuerit, accipe.

XXIX. Domitis primum mense Augusto per Hen-ricum ducem Forojuliensem, et inde per Carolum fatigatis Avaribus, hiemavit Carolus Ratisponæ, ibi-que sub finem anni 791 Natale Domini celebravit, et Pascha anno sequenti 792. Ita Annales Loiseliani et ceteri. Hoc medio tempore vel sub ipsum (nam appropinquante aestiva tempestate Saxones Deo et regi fœdifragi rebellantes, ut habet Chronicum Moissiacense, Francos ad bellum, non ad pacis opera, ut concilium est, provocabant) Carolus synodum in eadem civitate coegit. In ea actum de con-juratione in Carolum conflata a filio Pippino, ex Hil-mintrude, juxta Cointium ad an. 792, n. 5, uxore, sed juxta Eginardum in Vita Caroli ex concubina edito: facie quidem pulchro, sed gibbo deformi, de qua Annales Loiseliani hoc anno: « Conjuratio contra regem a filio eius Pippino, detecta et compresa est. » Pippinus hic Hilmintrudis alias est a Pippino Hildegardis conjugis filio rege Italæ. Unde non audiendus Riccohaldus Ferrarensis, qui in histor. Imperatorum tom. IX Rer. italic. scriptor. pag. 109, in principio confundit hos Pippinos, et Pip-pinum in patrem perduellum regem facit Italæ, quod falso est. Procerum et episcoporum consilio non alias de rebelli filio poenas sumpsit, quam in monaste-rio detrusum pro aris tolondit, ut habet chronicus Moissiacensis auctor. Felicem autem vocatum, imo deductum ad concilium, ut rationem doctrinæ red-de-ret, consentiunt annalistæ Francorum. Jure autem optimo fidei rationem exigebat a Felice synodus, que auctoritate Romani pontificis auditum reum erait damnatura. Monachus cœnobii Engolismensis, celebratus, ait, Natale et Pascha in Ragenesburg. Ibi tenet synodum, et primo damnatur hæresis Feliciana cum auctoritate Adriani papæ. Non tamen ad anathematis fulmen intorquendum tumultuarie et re indiscussa processerunt Patres; sed data quantum ad rem opus fuerat facultate rationes suas propo-nendi, tuendi, confirmandi ipsi Felici, dogma pro-scriptum. Colligitur ex Eginardo in annal. an. 792: « Ductus Felix ad palatum regis, qui tunc apud Reginum Bajoaricæ civitatem, in qua hiemaverat, re-sidebat, ubi congregato episcoporum concilio auditus est, et errasse convictus, » etc., cui concinit poëta Saxo sic habens:

Hinc ad catholici deductus principis aulam
(Idem Regino nam tum hiemavit in urbe)
A multis ibi præsulibus, synodoque frequen-
Est auditus et errorem docuisse nefandum
Convictus, etc.

XXX. Severinus Binius in not. ad concilium Ra-tispensem. litt. a, putat de hac synodo locutum fuisse Jonam Aurelianen. episcopum in principio libri De Cultu Imaginum, ubi habet: « Ejusdem principis (Caroli) jussu in unum coacti (episcopi) adhibita, etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ auctoritate eudem Felicem damnaverunt, imo cum auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathemati mancipaverunt. » Verum haec verba automo esse intelligenda de synodo Francofodiensi; nam idem Jonas paulo superioris de hujusmodi hæreticis sic di-cit: « Et quia jam secundum apostolicum præcep-tum ter, ut ab eadem sua prædicatione desisterent, admoniti fuerant, tamen in eodem errore permane-bant, ut hæreticos devitari. » Trina autem admoni-tio ecclesiastica completa tantummodo erat in synodo Francofodiensi, in qua tertio damnatum fuisse hæresim annalistæ Francorum uno ore affirmant. Insuper Jonas loqui videtur de peremptoria animad-verione et ultima per Carolum facta in Felicem; nam verbis allatis immediate subdit: « Memorato, autem orthodoxo principe Carolo rebus humanis exempto, gloriösus filius ejus Ludovicus, etc. » His verbis innuere videtur eam damnationem fuisse, inter quam et obitum Caroli alia media non fuerit. Ultima autem censura si non fuit Francofodiensis, multo minus Ratisponensis fuit.

XXXI. Verum enim vero clarius quam Jonas de hoc conventu Ratisponensi locutus est Alcuinus lib. i adversus Elipandum: « Antequam, inquit, ego eodem sapientissimo rege Carolo jubente venisssem in Fran-ciam, (venit autem, seu verius reversus est ex Anglia, quo discesserat an. 790, ut dictum est in dis-sert. 1, § 8, sub finem hujus anni vel initium se-quentis, ut mavult Cointius ad an. 793, n. 17), haec eadem vestri erroris secta eodem glorioso principe presidente, Felice, quem multum laudare soles, vestræ partis tunc temporis defensore, ventilata est in celeberrimo loco, qui dicitur Raiginisbug, et synodali auctoritate sacerdotum Christi, qui ex di-versis Christiani imperii partibus convenerant, æternò anathematale damnata. » Hoc in concilio Felicem hæresim suam detestatus est, ut habent annales Fuldensis, his verbis: « Hæresis Feliciana ipso auctore eum abnegante apud Reganesburg primum damnata est. »

XXXII. Verum quia ut canis ad vomitum rediit, et quod ejuraverat iterum amplexus est, exprobrat ipsi Paulinus noster lib. i, in eum. cap. 5 fidei in-constantiam, et sacramenti quod solemniter tacitè Evangelii et conceptis verbis ediderat hoc in con-ventu violationem. Audi Paulinum, qui concilio, ut hinc inferimus, adfuit, rem describentem: « Aggre-diamur... hunc pudoris insciun virum, qui palestræ jam dudum succubuisse certamini, gerendarum re-rum qualitas efficaciter certis approbat documentis. Nunc 217 autem temerario ausu, nescitur cujus instinctu, rediviva reparare nititur bella. Oblitus præterea scederis jurisjurandi quod cum Deo pepige-rat, candidis milliis angelorum undique circum-fusis catervis. Sed neque humanæ, ut puto, militis

huic spectaculo defuit multitudo, præsertim cum in conspectu venerandi principis ventilaretur hujusmodi controversia questionis. Nam tactis sacrosanctis Evangelii jure jurando protestatus est, quemadmodum tunc temporis sincerissime fidei exigente censura, suppresso silentio obscuræ obmutuit garrulitas disputationis : nullius unquam deinceps nullo quilibet titulo quiddam refragative molimine revolvore questionis ; sed in ea, cui consenserat, fidei regula spopondit sese perpetua immutabilitate mansurum. In hoc quippe gymnastica disputationis conflictu contigit etiam humillimæ nostræ parvitatis personaliter præsentiam adfuisse. »

XXXIII. Hæc ultima verba manifestissime ostendunt, nec dubio locum relinquunt, Paulinum huic concilio interfuisse, quia de alio intelligi haud possunt. Non de Francofordiensi, quia etsi interfuisse Paulinus et Carolus, non tamen Felix interfuit, ut videbis infra n. 47 cum de concilio Francofordiensi et sacro syllabo Paulini sermo recurret, adeoque neque Francofordie perfidiam suam reprobavit, ut hic dicitur. Non de concilio Romano, quia ut mox n. 35 videbitur, etsi in eo errorem suum coram Adriano pontifice detestatus est Felix, non ibi interfuit Paulinus, qui dicit hic se interfuisse cum ventilaretur controversia in conspectu venerandi principis, id est Caroli, qui et ipse tunc Romano concilio non adfuit. Non tandem de Aquisgranensi anni 799, quia constat Paulinum hæc scriptisse, et in faciem Felici jaetasse ante annum Aquisgranensis concilii 799, tempe anno 796, ut ex epistola dedicationis ad Carolum libris tribus (quorum primus hæc, quæ præ manibus modo habemus continet) contra Felicem præfixa, in notis ejus advertimus. Insuper privilegium hoc anno a Carolo obtinuit Paulinus ex Reginisburg., de quo in Vita ejus cap. 6 fusiis. Luce igitur meridiana fit clarius huic Ratisponensi synodo Paulinum adfuisse.

XXIV. Ejurata itaque perfidia in synodo illa Bavaria, Felix jussu Caroli ducitur Romam per Angilbertum, ut coram Petri cathedra, quæ est columna et fundamentum veritatis, publica facta erroris confessione, pœnitentiae pignus ipse Adrianus suscepit. Annales Fuldenses : « Quin etiam per Engelbertum abbatem in presencia Adriani apostolici adductus, denuo eam (hæresim suam) confessione facta damnavit. » Idem habent annales Loiseliiani et ceteri hoc anno 792. Quem Fuldeensis annalistus hic abbatem Angilbertum vocat, Cointius ad eundem annum 792, num. 22, et ad an. 796, n. 139 et seqq. nec abbatem, nec presbyterum ante an. 796 cognatur ostendere, quo tantummodo anno cucullatum in Centulensi monasterio contendit. Non vacat cuncta percurrere, ut lis dirimatur, cum rei nostræ sit personam novisse. Conditionem autem personæ si cui libet exquirere, videat præter Cointium l. c., Acta SS. Benedictinor. sæcul. IV, an. 814, nec omittat vitam ipsius Angilberti ad diem 18 Februarii apud Adrianum Baillet.

XXXV. Ratispona igitur profectus, ductore Angelberto Felix cum Romam advenisset, humaniter ab optimo pastore ovis errabunda suscipitur. Verum ut erroris enormitas exposeebat, vincula carceris non effugit. In quo libellum concinnavit in sui ejurationem erroris, quem Adriano et Patribus concilio Romani, ad hoc in basilica sancti Petri a papa coactis, exhibuit. Hoc nos docent Leonis III verba habita in alio Romano concilio an. 799, actione 2 : « Sub sanctæ recordationis, ait, prædecessore nostro domino Adriano papa, directus a domino Carolo presulgido magno rege ipse miserrimus hæreticus infelix episcopus, ductus ab eodem almo præsule fecit illum orthodoxum in vinculis libellum, anathematizans et confirmans inter cetera nequaquam Filium Dei adoptivum esse, sicut dixerat, sed proprium et verum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei consiteor. Unde et ipsum orthodoxum suum libellum super sacro-

A sancta Dei mysteria in nostro patriarchio ponens, juravit sic tenere et confiteri. Et iterum in confessione super corpus beati Petri apostoli ipsum ponens orthodoxum suum libellum, similiter et illic juravit nequaquam se dicere audere adoptivum, sed proprium et dilectum Filium Dei teneo et consiteor. Et postmodum transgressus legem Dei excelsi, fugiens apud paganos consentaneos pejuratus effectus est. » Hæc omnia Leo papa III. Hac peracta erroris publica retractatione absolutus ad propria remittitur. Eginardus in annal. : « Quo facto ad civitatem suam reversus est. » Exacte æque ac eleganter pro ratione temporis poeta Saxonius sub anno 792 :

. post hæc Adriano mittitur almo,
Sedis apostolice fuit hoc qui tempore præsal.
Quo præcente, Petri correctus in æde beatæ
Pontificum coram sancto celebreque senatu,
Dannavit Felix, prius infeliciter a se
Ortæ perfidiae soctam, meruitque reverti
Ad propriæ rursus retinendum sedis honorem.

B Quæ in hoc Romano concilio definita fuere, et quæ data occasione pluries de hoc negotio Carolo Magno interroganti responderit Adrianus in unam epistolam seu libellum collegit, et ad Hispania episcopos contra Elipandum direxit ; hujus meminit Carolus in sua ad eundem Elipandum ex synodo Francofordiensi una cum synodica concilii et Sacrosyllabo Paulini nostri epistola directa : quæ omnia habentur in actis ipsius Francoford. concilii. « Primo quid Dominus apostolicus (scribebat Carolus) cum sancta Romana Ecclesia et episcopis illis in partibus quaquaversum commorantibus, et catholicis doctoribus sentiret sub unius libelli tenore statuimus. »

C XXXVI. Opportune redux ab Anglia post ferme triennium Franciam repetiti sub hoc tempore Alcuinus, quo Felix ad ecclesiam suam remissus simulatae conversionis et fucatae erroris ejurationis Ratisponæ et Romæ factæ indicia præbuit. Illusus enim Deo et Ecclesiæ infelix homo : nam vere nunquam depositus ab animo doctrinam pravam, ut ipse fatetur in confessione fidei suæ ex concilio Aquisgranensi, cum tunc conversus apparuit. Dixit enim : Ex toto corde reversi sumus, non qualibet simulatione aut velamine falsitatis, sicut dudum : innuens per hoc dudum se hac vice simulate conversum fuisse. Et revera adhuc Romæ degens litteram Elipando misit, ex cuius responsione noui obscure arguitur ejus perfidia. Sic enim respondens Felici scribebat Elipandus epistola, quam jam pluries per partes allegavimus : « Domino Felice sciente vos reddo, quia exeunte Julio vestro scripto accepi, et exeunte Augusto vobis item scripsi. » Et paulo post : « Certifica me qui es positus in Roma. Epistolam vestram collitus quodammodo mihi inflapsam exeunte Julio accepi, et Deo meo uhlis extensis immensas gratis egí, qui me fecit tuis colloquiis collatari. » Et infra : « Ego vero direxi epistolam tuam ad Cordoba fratribus, qui de Deo recta sentiunt, et mihi multa scripserunt, que in tuo adjutorio debueram dirigere. Sed ad ipso hæresiarcham Albini magistro Antiphasio Beato direxi relegenda. Tu vero dirige scriptum illud pro tuo fidei glorioso principali antequam veniat ad ipso filio mortis Albino, qui non credit carnis adoptionem in Filio Dei, etc. »

D XXXVII. Hæc epistola manifeste scribitur post illam mense Augusto scriptam, cujus hic meminit, videlicet sub finem anni 792 vel initio sequentis 793. Ex qua liquido appareat quam sictè doctrinam suam sive Ratisponæ sive Romæ ejuraverit Felix, qui tam scriptoris communionem cum Elipando conservabat, a quo et tales suppetias exspectabat. Ex qua insuper vides Albini eruditionem utrumque reformidare, cuius in manus ne devenirent scripta sua, tanta sollicitudine cavebant. Quamvis vero Alcuinus circa hoc tempus, ut diximus, in Gallias rediisset, tamen non ignorabat seriem Hispanici erroris; quippe ante ejus a Gallia discessum anno circiter 790 jam mali dog-

matis rumor percrebuerat. Hoc ipsum hauritur ex ejus epistola 8 ad Carolum Magnum, in qua agens de quodam Felicis libello sic ait: « Nuper venit mihi libellus a Felice infelice directus, cuius propter curiositatem, cum paucas paginolas legendo percurri, inveni peiores hereses, vel magis blasphemias, quam ante in ejus legerem. » Nota igitur erat Alcuino, qui antea ejus scripta legerat, jam a superioribus annis Felicis doctrina.

XXXVIII. Hujus libelli edendi occasionem nactus fuerat Felix ex quadam epistola ipsius Alcuini, « qui mox a suo in Gallias redditu comperit Felicem a conversione, quam simulante Romæ fecerat, statim ac Urgeilan deinceps, descivisse; adeoque in spiritu charitatis et pacis ad viam salutis illum ea epistola revocare curavit. Audi ipsum Alcuinum lib. i contra Felicem, qui sic incipit: « Scripsi epistolam pridem (en epistolam, quæ ansam dedit libellum edendi) Felici episcopo charitatis calamo, non contentionis stimulo; fraternali salutis **218** desiderio, non moradicis reprehensionis stylo; cupiens eum corrigere in Christi dilectione, quem in cujusdam nominis novitate et catholicæ pacis unione recedere notum habetur. Sed, ut agnosco, non eo charitatis officio vel humilitatis obsequio meæ litterulas diligentia recipit, quo me scribere, qui meam pietatis intuitu legerit epistolam, agnoscere poterit. Nam idem præfatus Felix mox libellum (en Libellum ex occasione epistolæ scriptum) non epistolari brevitate succinctum, sed sermonum serie prolixum nobis dirigere voluit. »

XXXIX. Admiraris, et quidem merito, lector, modestiam Alcuini: admirare et humilitatem, qui non suis fidens viribus postulat adjutores sibi dari a Carolo. Sic enim ait epistola 8: « hujus libri vel magis erroris responsio multa diligentia et plurimis adjutoribus est consideranda. Ego solus non sufficio ad responsionem. Provideat vero tua sancta pietas operi tam arduo et necessario adjutores idoneos, quatenus hæc impia hæresis omnimodis extinguiatur. » In alia autem epistola nominatum præter Adrianum pontificem, consultum voluit Paulinum nostrum, ut is quoque scribendi contra Felicem provinciam suscipiat. « De Libello, ait, infelicit, non magistri, sed subversoris, placet mihi valde, quod vestra (id est Caroli) sanotissima voluntas et devotione habet curam respondentia ad defensionem fidei catholicæ. Sed obsecro, si vestre placeat pietati, ut exemplarum illius libelli domino dirigatur apostolico, aliud quoque Paulino patriarchæ. similiter Richbodo et Theodulfo episcopis doctoribus et magistris, ut singuli pro se respondeant. Flaccus vero tuus tecum laborat in reddenda ratione catholicæ fidei. Tantum detur ei spatium, ut quiete ac diligenter liceat illi cum pueris suis considerare Patrum sensus, quid unusquisque diceret de sententiis, quas posuit præfatus subversor in suo libello. »

XL. Interea libellus Alcuino directus nedum ad manus Caroli pervenerat, sed, ut ipse Alcuinus expostulaverat, Paulino insuper, et Adriano missus fuerat, quibus forte occasionem præbuerat luculentus copiose respondendi. His autem in contentibus laboranti Felici opportune occurrit, tanquam ἡρῷος λόγος, suppetias latus commilito nefarius Elipandus, a quo non perversus, ut quidam volunt, fuerat Felix, qui nunquam vere fuerat conversus, ut dictum est, sed potius in persidia confirmatus. Hic datis litteris, a Carolo postulavit, ut que ipse et socius scriperant ex sanctorum Patrum sententia de adoptione Filii Dei, jubere dignaretur sibi legi et patere audire; et non unius vel alterius, sed plurimum sententiam exposceret, antequam doctrinam reprobaret. Rogabant insuper, ut ipse Carolus arbitr se deret in doctorum conventu. Addebat, ut sibi caveret a Beato, quem Antiphrasium dicebant, partium catholicarum defensore, ne sibi eveniret, quod Constantino olim evenisse dixerat Isidorus. Patent

hæc omnia ex responsione Caroli Magni, quam ex synodo Francofordensi ipsis direxerat. Nec satis eis fuit per litteras Carolum adire, sed et aliorum episcoporum aures talibus epistolis pulsarunt, quibus non doceri, ut par erat, postulabant, sed docendi præseferabant arrogantiæ. Patet id ex epistola Caroli, in qua hæc habentur: « His partibus fidei vestra litteras dirigere curastis utrumque, et generales ad sacerdotiales sanctissimas aures, ad nos quoque speciales. In quarum utique serie litterarum non satis elucebat, an quasi ex auctoritate magisterii nos vestra docere dispositiis, an ex humilitatis discipulatu nostra discere desideratis. » Et infra: « Fecimus sicut petitis, collectis undique ecclesiasticis doctribus, et populi Christiani rectoribus: nobisque omnibus paciflico unanimitatibus choro consenseribis euindem libellum a capite calce tenus per distinctiones uniuscujusque sententiae, et per interrogaciones vel responsiones, prout cuique libuit, perlegere jussimus. » Et adhuc infra: « scriptam itaque in epistola vestra hujuscemodi obsecrationem inventimus: Poscentes vos per eum, qui pro te in cruce manus innoxias extendit....., ut per te ipsum arbiter sedeas. Ecce ego vestris petitionibus satisfaciens congregationi sacerdotum auditor et arbiter sedi. » Et paulo post: « Exemplum mihi Constantini imperatoris proposuitis, cuius inimihi beatum Isidorum laudasse dicitis et finem doluisse: quod ne mihi accidat per quendam Beatum, quem Antiphrasium cognominasti, benigne suadetis. Hoc etiam divisa miserante gratia praecavere satago, etc. » Ex his responsionis Carolinae verbis quid petierint Elipandus et Felix liquido constat. Satis autem superque eis morem gessit Caroli mansuetudo celebrazione concilii Francofordiensis æstate ineunte anni 784 congregati.

XLI. Francofordia tempore Caroli Magni non in eam adhuc amplitudinem excreverat, qua hodie conspicitur, quæ ipsis tantum aetate nomen ab ejus militiæ trajectu in Saxones procedentis, sortita est. Guntherus Ligurinus de gestis Friderici lib. I:

nam Teutonus incola dixit
Franconefurt: nobis licet sermone Latino
Francorum dixisse vadum, quia Carolus illic
Saxonas indomita niunum feritate rebellibus
Oppugnans, rapidi latissima flumina Mog.
Ignoto fregisse vado, mediumque per annem
Transmississe suas neglecto ponte cohortes
Creditur, inde locis manusrum nomen inhesit;

Locus hodie et nundinis et imperii conventibus præcipue imperatoris inauguratione celebrerimus. Hoc loco, ubi Pascha jam celebraverat Carolus, et co-mitia regni agenda erant, episcoporum quoque concilium in causa fidei congregare decrevit. Datus igitur per Galliarum, Britanniæ et Italiae provincias litteris, ut ipse in epistola supra allata ad Elipandum testatur, episcopos convocat. Re autem communicata præcipie Adriano papæ, legati ab ipso mittuntur Theophilactus et Stephanus, qui in synodo vicariam sedis apostolicæ præsentiam et auctoritatem præsicerant.

XLII. Quas partes tenuerit hoc in concilio Paulinus noster colligi potest ex ejus Sacrosyllabo, quem bifariam in lucem missum ab initio fuisse advertit Cointius ad an. 794, n. 7: « Editus est duplice modo: primum ut a Paulino scriptus est adversus epistolam Elipandi, deinde ut ab episcopis Italiae ex Francofordiensis concilii decreto missus est ad provincias Hispaniæ. Prior editio post Alcuini Opera quæ publicata sunt ab Andrea Duchesnio, et in bibliothecis Patrum reperitur; posterior in collectionibus conciliorum. Inter utrumque parum discriminis occurrit: in una Paulinus singularem aliquando numerum sic usurpat, decerno, censeo; pluralem semper in altera, sic, decernimus, censemus. Præcipius differentia locus est sub initium operis, » ubi, ut summatis dicam, Paulinus in prima non includit Petrum Me-

diolanensem episcopum, in secunda includit. Cæterum libellus concilio judice dignus fuit, ut nomine episcoporum Italie Hispaniarum ecclesias auctoritate synodali dirigeretur. Continuator historæ Pauli Diaconi a Marquardo Frehero editus, apud Du Chesne tom. II, qui ob dignitatem et numerum trecentorum circiter, ut ait Baronius ad an. 794, n. 1, episcoporum, hanc synodus *magnam* (Paulinus *plenariam*) vocat, in scenam præ ceteris producit Paulinum, Petrum Mediolanensem, et Alcuinum. Quam hæresim, ait, viri sanctissimi Paulinus Aquileiensis patriarcha, et Petrus Mediolanensis archiepiscopus, seu Alcuinus insulae Britanniae archidiaconus cum ceteris episcopis divinarum Scripturarum assertoribus destruentes, proprium eum et non adoptivum dici sanxerunt. Sed et Carolus Magnus eundem ordinem in sua epistola servat, ut post Adriani pape, Libellum Paulini statim recenseat, tertio loco episcoporum Germaniae, Galliarum, Aquitanie et Britaniae librum.

XLII. Acta hujus concilii et canones in collectione conciliorum Labbeana reperies. Sed seriem actorum et ordinem, quo gesta, maxime in principio, fuere, Paulino nostro debemus, qui omnino ex initio sui Sacrosyllabi est audiendus. Sancto incitante Spíritu, ac zelo fidei catholice scintillatim sub pectore fervescente clementissimi et tranquilliissimi gloriisque Caroli regis domini terra, imperii ejus decreto per diversas provincias regni ejus ditioni subjectas summa celeritate percurrente, multitudine antistitum sacris obtemperando præceptis in uno collegio aggregata convenit. Quadam die residentibus cunctis in aula sacri palati assistentibus in modum coronæ presbyteris, diaconibus, cunctoque clero sub præsentia predicti principis allata est epistola missa ab Elipano auctore noxi sceleris, Toletanæ sedis pseudoepiscopo Hispalensi termino circumscriptæ. Cumque jubente rege publica voce recitata fuissest, statim surgens venerabilis princeps de sella regia, stetit supra gradum suum, ac locutus est de causa fidei prolixo sermone, et adjecit: *Quid vobis videtur? Ab anno prorsus præterito, et ex quo caput hujus pestis insaniam tumescere perfidia ulcus diffusus ebullire, non parvus in his regionibus, licet in extremis finibus regni nostri, error inolevit, quem censura fidei necesse est modis omnibus resecare.* Cumque imprecata et concessa esset morosa dilatio per dies aliquot, placuit ejus mansuetudini unusquisque quidquid ingenii captu rectius sentire potuisset, per sacras syllabas die statuto ejus clementiae oblatum sui cor pectoris, fidei munus styli serculo mentis vivaciter deferret....

XLIII. Quapropter ego Paulinus..... una cum reverendissimo et omni honore digno Petro Mediolanensis sedis archiepiscopo, cunctisque collegis fratribus et consacerdotibus nostris Liguriæ, Austræ, Hesperiæ (*Alii legant Istræ, Venetiæ cum Cointio, qui tam non notat in margine*, Austræ, Hesperiæ), Emilieæ catholicarum ecclesiarum venerandis præsulibus..... respondere non formido.

XLIV. Inter Paulini commitentes velut antesignanus Petrus, Mediolanensis præsul, recensetur, ut vides. Hic Oldradus cognominatus (quo jure vide Vitam Paulini cap. 6, n. 9) inter nobiliores Mediolanensium, ab epistolis Adriano pape fuit, ut ab Ughello in Mediolanensis discimus. Anno 772 teste Cointio eod. an. n. 35 mittitur in Gallias significaturus pontificis querelas de Desiderio Romæ insultante, cuius insidias fugiendi gratia iter maritimum tenens, pervenientesque Massiliam, regem dein adiut Theodonis villa degentem an. 773, qui promisit pontifici se opem laturum. Ita Cointius ex annalib. Laureshamen. Anno 783 Mediolanensis archiepiscopus renuntiatur, qui an. 784 ad ordinem canonorum monachorum adjecit qui ecclesiæ deservirent, constructio ædibus, et Benedictio designato monasteri Ambrosiani abbate, ut ex Tristano Calcho idem asserit. Interfuit concilio Francosordensi, ut vidimus,

A nonnullaque scriptis, quorum meminit Ughello. Adeo autem strenue se gessit contra male doctrinæ evulgatores, ut mallei *hæreticorum* gloriose titulo a Carolo donaretur, teste Ripamontio Dec. 1, lib. ix citato a Cointio ad an. 804, quo decessit 9 Maii ex Ughello. Habes elogium Ripamontii de Petro, quod est hujusmodi: « Petrus constituto Mediolanensis ecclesie patrimonio, fundatoque monasterio, quod tantis opibus et ipsius Ambrosii nomine dignum esset, non minori sollicitudine contendit, ut populi quoque constitueret mores, et si quid in religionem irrepererat vitii, tolleret ac sanaret. Atque tantum fuit ejus odium erga prava dogmata, ut a Carolo Magno malleus *hæreticorum* appellaretur. » Sed hæc de Petro Mediolanensi sint satis.

XLV. Libellum igitur, Sacrosyllabus dictum, latum a Paulino in concilio, et coram omnibus perlectum, ratum Patres habuere, ad cuius normam canonem primum statuere, qui talis est: « Primordio capitulorum exortum est de impia ac nefanda hæresi Elipani Toletanæ sedis episcopi, et Felicis Orgellitanæ eorumque sequacibus, qui male sentientes in Dei Filio asserebant adoptionem. Quam omnes qui supra sanctissimi Patres et respentes una voce contradixerunt, atque hanc hæresim funditus a sancta Ecclesia eradicandam statuerunt. » Eginardus hac de re loquens in Annalib. sic habet: « In quo concilio et hæresis memorata condemnata est, et liber contra eam communi episcoporum auctoritate compositus, in quo omnes subscripterunt. » Qui liber iste fuerit præter hunc Paulini non video. Distinguit enim Annalista diligentissimus damnationem hæreseos a libro contra eam scripto. *Hæresis*, ait, *condemnata est, et liber contra eam compositus, in quo omnes subscripterunt*, ne forte suspicaveris subscriptionem episcoporum supra anathema tantummodo cadere. Igitur præter commune suffragium latum pro sententia anathematis, ex verbis Eginardi et aliorum Annalistarum hoc idem habentium, subscriptio communis fuit facta libello Paulini, qui omnium voto et nomine dignus habitus fuit, ut ad episcopos Hispaniae concilii auctoritate dirigeretur. Colligitur liquido ex titulo libri, qui sic effertur: « Libellus episcoporum Italie contra Elipanum concilii decreto missus ad provincias Hispaniae. Incipit libellus Sacrosyllabus catholico salubriter editus stylo, in concilio divino nutu habito in suburbaniis Moguntiae civitatis, regione Germaniae, in loco celebri, qui dicitur Franconofurd, sub præsentia clementissimi principis domini Caroli, gloriisque regis, anno felicissimo regni ejus 26. Placuit igitur sancto venerandoque concilio, quatenus hic libellus pro causa fidei ad provincias Gallicæ ac Spaniarum mitti debaret ad noxiós resecandos errores, specialiter autem ad Elipanum Toletanæ sedis episcopum, in quo omnis hujus negotii constat materia quæstionum. »

XLVI. Non me latet aliam synodicam episcoporum Galliarum, Germaniæ, Aquitanie, epistolam episcopis Hispanis directam fuisse, quæ post libellum Paulini in actis concilii Francofurtensis reponitur. Me latet autem communi concilii nomine et decreto missam fuisse, cum hoc in ejus titulo non legatur, qui talis est. « Synodica concilii ab episcopis Galliæ et Germaniæ ad præsules Hispaniæ missa. Sancta synodus et venerabiles in Christo Patres cum omnibus episcopis Germaniæ, Galliæ et Aquitanie, et toto catholicæ pacis clero, præsulibus Hispaniæ et cæteris ibidem Christianitatis nomine habentibus in Domino Deo, Dei Filio vero et proprio, Jesu Christo, æternæ beatitudinis salutem. » Vides titulorum differentiam? Hæc mittitur, quod non negamus: illa decernitur communi suffragio mittenda, quod est honorificentius. Quis enim non videt magis quam huic epistola eti synodica, libro Paulini convenire quæ dicit Eginardus, eidem scilicet *libro*, non epistole, subscripsisse omnes Patres? Hoc igitur honore condignum

fuit Paulinus, quem concilium Francofordiense honore voluit. Paucis haec omnia accipe a poeta Saxonie sub hoc anno 794 :

Dira veneniferæ conatus semina sectæ,
Quæ Felix infelici male sparserat ausu,
• Vellere de sacro Domini radicis agro,
Catholicus princeps, synodus celebrare vocatos
Undique pontifices jam dictam fecit ad aulam.
Nec non affuerat Stephanus cum Theophylacto.
Nam fuit antistes sedis legatus uterque
Romæ, quos papa sacer mittens Adrianus
Rite suam servare vicem mandaverat illuc.
Tunc igitur cuncti cum decreto generali
Hanc condemnarunt heresim, scriptisque libellus
Est illam contra, quem confirmaverat ille
Pontificum cœtus, simul et subscripterat omnis.

XLVII. Hæc est tertia proscriptio solemnis iuridica, canonica, legitima hæresis Felicianæ; Felicianæ, inquam, quamvis enim in concilio Francofordiensi distincte petatur Elipandus, hoc sit, quia litteris suis ad quæstionem dirimendam ipse provocaverat, qui mordicus doctrinæ Felicis adhæbatur. Verum etsi tertio fulmine iactum, non tamen adhuc existinctam, conatus viresque, quas exeruit impostorum, testatum faciunt. Hinc miror Aventinum scripsisse lib. iv Annal. Bojor. « Tertio ibidem (Franconofuri) condemnata est hæresis Felicianæ Elipandiana de adoptione Filii Dei. Omnes subscripsere sacerdotes. Elipando cognoscenti errore suum veniam, itidem Felici data. Dignitas ambobus servata : » cum de dignitate ibi nihil actum fuerit, et neuter eorum resipuerit ex eo, nec, ad sanam mentem redierit, sicut actus sequentes comprobarunt. Adde neque ipsos ibi tunc adfuisse veniam obtenturos et dignitatis reservationem, ut ex epistolis ab hoc concilio latet patet, que absentes eos, quibus mittuntur, ostendunt.

XLVIII. Igitur Carolus rex, qui concilium coegerat, morem gerens Elipando, accuratius doctrinæ suæ examen poscenti, quod in eo definitum fuerat, remisit. Addidit quoque epistolam Adriani pape, quam Cointius ad an. 793, n. 15 et seq. putat ex epistola Elipandi a Carolo papæ transmissa, velut responsivam malæ doctrinæ ex concilio Romano emanatam, Adrianum direxisse Carolo, mittendam Elipando. Insuper libellum Paulini, nomine episcoporum Italiæ, auctoritate tamen universi concilii, et syndicam epistolam Germanicæ, Gallicæ, Aquitanicæ et Britannicæ, episcoporum. Nec designatus fuit suo nomine aliam dirigere, qua utrumque charitate vere paterna alloquens ad viam veritatis reducere conatur. « Dein quarto loco, inquit, meæ propriæ unanimitatis cum his sanctissimis prædictorum Patrum decretis et catholicis statutis consensum subnexui, sicut vosmetipsi in vestra epistola, quam meo specialiter assignasti nomini, rogare curastis. » Quam sic claudit : « Redite ad pium matris Ecclesiæ gremium. Illa vos soveat et nutriat, donec occurratis in virum perfectum et in plenitudinem corporis Christi. Habetote nos cooperatores salutis vestre, catholice pacis auxiliatores, et societas nostra sit in Christo Jesu Domino nostro. » Hinc etiam vides hos episcopos non adfuisse concilio.

XLIX. Acta concilii innotuisse Adriano papæ dubitandum non est, cum per legatos suos Theophylactum et Stephanum ille præfuerit. Sub hoc tempore misit Carolus Romanum denuo Angilbertum pro causa imaginum, ut colligitur ex responsione Adriani ad Carolum, quam per partes recitat Baroniūs noster ad an. 795, n. 32 et seqq. « Directum, ait, a vestra clementissima præcelsa regali potentia suscepimus fidem familiarem vestrum, videlicet Engelbertum abbatem et ministrum cappellæ..... Edidit nobis capitulare adversus synodum, quæ pro sacrarum imaginum erectione in Nicaea acta est. » Cointius, qui Caroli litteras de imaginibus et Adriani responsionem, et Hincmarii hac de re auctoritatem, illas ut suppositias, hanc ut inflammat reprobavit,

A vitium quoque arguit ex titulo 220 abbatis dato Angilberto, quem monachum indutum anno tantummodo 796 contendit. Vide, si lubet, eundem ad an. 794, n. 26 et seqq.; qui tamen n. 108 non dubitat de profectione Angilberti Romam, quia epistola 63 Alcuini, Adriano directa, commendatitia ipsius Angilberti, non ad alium annum revocari potest, ut et ipse demonstrat. In ea inter cætera sic habetur: « Excellentissimus domini mei regis missus, filius equidem meus Angilbertus ad beatissimam summe auctoritatis vestrae dirigitur paternitatem..... quem omnibus amicis valde fidem esse probavimus, et maxime vobis, ut vere dignum est, sanctissimas patrem, qui vestram laudabili voce bonitatem scepissime domino regi sub præsentia multorum testium narrare solebat. » Ex quibus verbis perspicue appetat pontificem, et Angilbertum inter se novisse, ex priori scilicet anni 792 itinere, quo Romanum Felicem adduxerat. Porro vera ne sint ac legitima, quæ super caput secundum hujus concilii Francofordiensis de imaginibus proferuntur hinc inde ab scriptoribus, nostrum non est definire. De hæresi Felicianæ mentione in his litteris Caroli et Adriani nulla habetur. Quid? silentium istud de dogmate æque et fortasse diligentius actitato quam dogma de cultu imaginum, nonne suspicioni pondus addit eorum, qui inter suspectitiam amandas hasce litteras putant? Vide quæ dicimus in Vita Paulini, cap. 7, num. 6.

L. Carolus autem epistola sua, omni comitate referta, cantabat, ut dicitur, surdis, et Patres monitis suis et preceptis nihil proficiebant. Hoc docemur a Leone III, qui in concilio Romano an. 799, actione 2, sic habet: « Sed nec illud metuit alnum et orthodoxum concilium (id est Francoford.) quod in conspectu domini Caroli præfulgidi et orthodoxi Magni regis pro hujusmodi re gestum est, satis rectæ fidei continere et anathematis vinculis jaculantes eundem Felicem, si in errore persistaret, cum sequacibus suis condemnaverunt. Et ut audivit vestrum concilium, in suum vomitum, ut canis, reversus est in voluntabro luti, ut audistis per suum blasphemum libellum, quem ad venerabilem Albinum abbatem monasterii sancti Martini emisi, in pejorem latrationem devenit quam antea. » Libellus hic Felicis ad Albinum, de quo loquitur Leo, scriptus est, ut ex ejus verbis appetat, post synodum Francofordensem; adeoque alias est ab eo, quem supra n. 38 memoravimus, scripto post suam ab Roma profactionem quando arma, quæ flecte deposuerat, resupnit, seu verius, quæ nunquam deposuerat, denuo contra fidem datam impugnavit. Sed de hoc libello inferius.

Ll. Ante hunc enim, imo statim a Francofordiensi concilio, in quo primas, vel quasi primas tenuerat Alcuinus, videtur scripsisse Elipando, quia ipse provocaverat Carolum per litteras ad congregationem concilii, epistolam amoris pleqam, ut tam ipse quam socius perfidiae Felix redirent ad saniores mentem. Hujus epistole partem juvat recitat. Est enim insigne charitatis argumentum et specimen vere fraternal correctionis. « Venerabilis et in Christi charitate amabili Patri Elipanto episcopo, ecclesiastice pacis filius Albinus levita salutem. Perfectio fraternalis charitatis in gremium pacis unitatis multos colligere amicos congaudet, et quoddam arbitratur esse dispendium sibi ipsi, si non se ipsum latius commendare studet, ad viros famosi nominis et laudatae pietatis, ut sit unanimitas spiritualis veræ dilectionis, licet quædam separatio corporalis visionis. » Et post aliqua: « Nec mihi est, pater optime, tecum in hac parvitatibus mee chartula disceptatio sublimis, sed supplicatio humili, obnoxie deprecans, ut apostolicam doctrinam in catholica unitate et pace, tota mentis intentione consequi studebas, et populo tibi commisso sis signifer ad sempiternæ beatitudinis prosperitatem; nec nova quælibet nomina permittas paternis inseri traditionibus, etc. » Et in fine epi-

stole : « Vos vero communiter obsecro in calce hujus epistole, sacratissima lumina Hispanie, ut memoriam nostri in sacrosanctis vestris orationibus habere dignemini. »

LII. Hanc epistolam, ut diximus numero præcedenti, scriptam censemus statim a concilio, quod æstate ineunte celebratum est, teste Eginardo; quam accepit mense Julio exeunte Elipandus, ut constat ex ejus responsione, quæ quidem satis superque amarulenta ostendit quo spiritu scriptor ejus ageretur. Sic enim ait : « Reverentissimo fratri Albino diacono, non Christi ministro, sed Antiphrae Beato fidelissimi discipulo, tempore gloriöis principis in finibus Austriae exorto, novo Ario, sanctorum venerabilium Patrum Ambrosii, Augustini, Isidori, Hieronymi doctrinis contrario : si converterit ab errore vite suæ, a Domino æternam salutem; et si noluerit, æternam damnationem. Epistolam tuam a rectæ fidei tramite deviam, nitore sulphureo horriscam, superstitione scriptam, exente Julio acceptimus relegentem. » Et cetera ibi eodem stylo dictata, quæ proferre supersedemus, ne bilem stomachumque lectori commoveamus. Oblaterant autem deliro seni Elipando Christiana mansuetudine, sed nervosa virtute repositus duobus libris Alcuinus, additis et aliis duobus de *Incarnatione Christi*, qui quatuor sunt contra Elipandum. Sed hi serius prodierunt, ut dicetur infra n. 66.

LIII. Contra Felicem vero, qui libellum supra n. 50 memoratum conscriperat, septem libros composuit, qui aliquando nomine Paulini circumferebantur; verum ipsius Alcuini partus esse idem ipse testatur lib. i contra Elipandum : « Libello Felicis, ait, septem devotionis nostræ libellis respondi, omnesque ejus pravitatis evacuavi doctrinas. Qui lecti et probati sunt in praesentia Caroli regis et sacerdotum Christi. » Optaverat enim, imo et postulaverat librorum suorum censuram antequam in publicum prodirent; et sicut quondam humilitatis specimen præbuerat petendo sibi dari commilitones ad pugnam cum Felice ineundam, ita et nunc ejusdem demissi animi exemplum proferendo, petit lucubrationes suas ab ipso Carolo recognosci : cum autem recognitæ fuerint et probatae, promittit se eas missum ad fratres Gothiam (id est eam Gallia partem ad Hispanias vergenteam, quæ a Gothis olim occupata nomen inde traxit, puta Narbonensem, Tolosanam, et quas comprehendit Occitania, vulgo nunc Languedocia, quasi *Landet Got*, terra Gothorum) incolentes, ut ait in epistola citanda cum de Benedito abbat, socio Lairadri infra n. 64 dicemus. Est hac in re ejus epistola publici juris facta a Baluzio tom. IV Miscellan.; in qua inter cetera haec leguntur : « Istum libellum in disputatione, quæ in vestra veneranda praesentia cum Felice ventilata est, presentem habui. Sed quia nec adhuc ante vestram perleucus est sapientiam, nec a vobis, cui maxime sudavit, comprobatus, ratum duxi publicis non efferriri auribus. Nunc vero vestra videat auctoritas quid de eo fieri velit. Tantum deprecor, ut nullatenus prius abjiciatur, vel in publicum proferatur, quam totus inter familiares personas vestræ auctoritatis examini perlegatur. Quod cum Carolus præstitisset gratias ei habet epist. 15 : « Gratias agimus venerandæ pietati vestræ, quod libellum, secundum vestræ iussionis preceptum vobis directum, auribus sapientiæ vestræ recitari fecistis, et quod notari fecistis errata illius, et remisistis ad corrigendum, quantumvis a vobis melius emendari potuisset, etc. »

LIV. Hæc autem non evenerunt nisi anno 799 quando scilicet egit cum Felice coram rege Carolo Alcuinus ad Aquas. Colligitur ex verbis prioris epistole : « Istum libellum in disputatione, quæ in vestra veneranda praesentia cum Felice ventilata est, presentem habui. » Nam Alcuinus non disputavit coram rege et cum Felice nisi Aquis. A conciliis enim præcedentibus altero præsente alter absuit.

A Sic an. 792 Ratisponæ adsuit Felix, absuit Alcuinus, qui tunc erat in Anglia. Sic an. 794 Franconofurti interfuit Alcuinus, non interfuit Felix, ut supra n. 47 visum est. Ergo de concilio Aquensi an. 799 sunt hæc intelligenda. Libros autem Alcuini, sicut ille expostulaverat, examini peritorum virorum propositos auctori remisit Carolus, a nævis quibusdam purgandos, quos purgatos ad manus Caroli denuo direxit Alcuinus præmissa præfatione, quam habet Baluzius tom. IV Miscellan. cit., cuius titulus talis est : « Prefatio Alcuini in libros septem adversus Felicem ad Carolum Magnum. » Incipit autem sic : « Hos quinque panes et duos pisciculos simul septenario numero consecratos de apostolicæ fidei pera prolatis vestræ sanctissimæ auctoritati direxi Domine mi daniel, etc. » Hinc non male arguit G. Cave, qui asserit anno 718 hos septem libros contra Felicem ab Alcuino compositos. Cum enim auctor dicat se eos in promptu habuisse anno 799, quo anno coram rege cum Felice disputavit, necessario dicendum videtur eos anno salem superiore fuisse confectos.

LV. Satis autem non fuit Felici uno libello perfidiam effutisse, sed et *dialogum cum Saraceno* composuit, quem Carolus videre cupiens Alcuinum de ipso percontatus est. Qui respondit epist. 15 : « Disputationem Felicis cum Saraceno nec vidi, nec apud nos inventa est. Imo nec audivi nomen illius antea. Tamen dum diligentius quæsivi, si quis ex nostris famam illius audiret, 221 dictum est mihi quod apud Lairadum episcopum Lugdunensem inveneri potuisset. Quapropter sub festinatione direximus nostrum ad præfatum episcopum, si forte ibi invenire potuisset, ut quam citissime vestræ præsentiae dirigeretur. » Hujus disputationis, seu dialogi argumentum indicare videtur Leo III papa in synodo Romana act. 2 sic de Felice loquens : « Et postmodum transgressus legem Dei, excelsi fugiens apud paganos consentaneos perjuratus effectus est. » Qui autem paganos seu Saracenos habebat consentaneos, et quibuscum dialogos instituebat, haud quidquam boni in dialogo scriptissime credendus est.

C D LVI. Interim parantem se Alcuinum ab libros Felicis retundendos, prævenit in oppugnatione hæreseos Paulinus, cui gratulatur epist. 81, quæ inscribitur : « Ad Paulinum patriarcham. De quibusdam hæresibus Hispanicis. » In ea summopere laudat Paulinum, qui quod ipse optaverat, jam præstitisset, scribendo scilicet circa an. 796 « tres libros contra Felicem, » addendo et « Regulam fidei » metro exaratam, quod erat jam a longo tempore in votis Alcuino; quare etiam regem adhortatus fuerat, ut in gratiam præsertim rudiorum et idiotiarum id fieri jubaret. Hos tres libros cum Regula fidei, quatuor operis capita intelligere videtur, cum opus quadripartitum Paulini quatuor fluminibus terrestris paradisi comparat. Lege epistolam, cuius pauca referre circa finem non gravabor. « Quapropter, venerande Pater et doctissime athleta, et dulcissime doctor, simus semper in castris Christi manipulares, et in una acie sub vexillo sanctæ crucis concordi auxilio et virtute prælantes, ut suos adversarios per nos vincat, qui vinci non potest. Nunc iterum antiquus serpens de dumis Hispanicis ruris, et de speluncis venenæ per fidiae contritum, non Herculea sed Evangelica clava (id est anathemate concilii Francofordiensis) caput relevare conatur, et prioribus nequitiax poculis nova maledictionis toxica immiscere, etc. »

LVII. Ut obviam ire redivivæ pesti, regis epistolis sollicitatus jam fuerat Paulinus, ut ipse testatur in dedicatoria ad Carolum tribus suis libris præfixa. « Igitur, ait, saluberrimis venerabilium incitantibus litterarum vestrarum impertiis, quatenus juxta parvitatæ meæ intelligentiam, licet pigrioris ingenii obstat possibilitatis facultas, scribere tamen quæ me contingit pro causa fidei contra pestiletes præ commenti objectiones qualicunque non renno stylo. » Verum hi Patres, Paulinus, inquam, et Alcuinus

doctrina & que ac sanctitate præstantes, sicut alter alterum ad certamen contra hostes Ecclesiae suscipiendum incitabat, sic alter cum altero de humilitate certabat. Nam sicut Alcuinus volebat scripta sua ad Paulini examen deduci, ita Paulinus hortatus est Carolum epistola quadam, cuius adhuc fragmentum superst, ut exploratam, priusquam publica libri sui frueretur luce, Alcuini haberet sententiam. Orabat autem : « quatenus (sunt ejus verba) hoc nostrum, ille non pretiosum, quodcumque tamen minusculum ad manus reverentissimi viri, et in divinis rebus peritissimi et præclarí Albini scilicet summæ religionis perspicui oratoris vestri, miliisque super omnia flaventium favorum dulcissima mella, urgentibus vestris venerandis imperiis deferatur. »

LXXX. Libros hosce anno 796 Paulinus vulgavit, ut non obscure colligimus ex anno bissextili, cuius mysticam interpretationem prosequitur in ipsa dedicationis epistola, quia talis revera erat annus septuagesimus nonagesimus sextus. Sed non hisce tantummodo scriptis in Felicianam hæresim hoc anno insurrexit, verum etiam proscriptione synodica hæreseos, in suo concilio Forojuensi prolatâ, quod hoc anno celebratum post Paschatis festum in dissertacione nostra secunda satis superque demonstravimus. Hic sistere aliquantulum nos cogit. P. Pagius, qui ad an. 791, n. 5 et seqq. affert, etsi alia intentione argumentum, quod honorem damnationis hæreseos Felicianæ Paulino ejusque concilio cripere posset, nisi dilatur. Ait enim adversus impugnatores mysterii Incarnationis in genere tantummodo definitum in concilio, non vero adversus Felicem in particulari. Si hoc admittis, in damnatione Felicis ejusque malesanae doctrine Paulinus cum suo concilio nullas partes habuissest, si, quod ait Pagius, generatim tantummodo fuissest actum in eo concilio, adversus eos qui variis erroribus implicati de mysterio Trinitatis, præsertimque de processione Spiritus sancti non recte sentiebant, ac præterea adversus eos qui in duos videntur filios unum Christum Dei Filium dividere, dum illum naturalem et adoptivum affirmare moluntur, inquit Paulinus in sua Oratione. Quibus verbis ostendit concilium istud adversus Felicem Urgellitanum congregatum non fuisse, sed generaliter adversus Ebionitas, Nestorianos, aliasque hæreticos in sacrum Incarnationis mysterium peccantes.

LIX. Verum ex textu Paulini a Pagio relato evinatur, et quidem ut ego sentio apertissime non modo in genere, sed speciatim datum dogma Felicis, quod ex factis illorum temporum comprobatur. Duæ præcipue hæreses tunc temporis lacescebant Ecclesiæ : altera in Oriente de processione Spiritus sancti apud Græcos ; altera in Occidente de adoptione Christi Filii Dei apud Hispanos. In utramque insurgit Paulinus, utramque proscriptit et damnat. Sicut enim dici haud potest damnatos tantum in genere impugnatores mysterii Trinitatis, cum præsertim de processione Spiritus sancti non recte sentientes damnantur, ita non est dicendum tantum in genere damnatos impugnatores mysterii Incarnationis, cum conceptis verbis Paulinus eos damnet, qui in duos filios, naturalem et adoptivum, dividere Christum Filium Dei monuntur. Nos quidem non dicimus concilium præcisè congregatum adversus Felicem, sicuti neque adversus πνευματομάχους Græcos, sed dicimus in eo damnatam utramque hæresim, et satis circumscriptam illam Felicis, etsi ipsius nominis mentio non fiat. Non enim est necesse, ut concilium ad hoc unum, et non ad aliud propositum congregetur, ut dicatur vere et proprie errorem aliquem proscriptisse. Alioquin nec ab ipsa synodo Francofurtana, vel Ratisponensi emanasse hæreseos Felicianas censuram et damnationem dicendum esset, quod nemo adhuc dixit. Quandoquidem non ad negotium solius damnationis adunatae fuerunt, sed in hac de conjuratione Pipini in partem, in illa de quampluribus aliis rebus est per-

A tractatum : ita Concilium Forojuense, etsi ad condemnationem Felicis congregatum haud dicatur, atamen proprie et vere hæresim Felicianam sub nomine adoptionem in Filio Dei incarnato astruentium prescripsit. Sed coptam viam prosequamur.

LX. Opera, quæ hucusque regesta sunt, et in quæ desudarunt Paulinus et Alcuinus, quatuor annorum spatium comprehendunt, nempe ab anno 796 inclusive quo prodierunt Paulini libri cum Regula fidei, ad an. 799 quo medio tempore Alcuinus suos concinnaverat. Verum incassum cuncta jactat, et oleum et operam Patres hi perdidisse videbantur. Animos tamen non despondit Carolus revocandi ad salutis viam errabundos, novumque lapidem movit, indicando scilicet concilium Urgellitanum, ratus angustum facilius enecandum, si in sua specu peteretur, et insuper sollicitando Leonem III ad aliud concilium Romæ cogendum.

LXI. Romanum hoc concilium non anno 52 regni Caroli, ut putavit Labbeus, sed 34 celebratum advertit jure Cointius ad an. 799, n. 16 : « Hoc anno, ait annalista laudatus, Carolus annum regni sui tricesimum primum absolvit, initique tricesimum secundum octavo Kalendas Octobris. » Leo enim exeunte Aprili mense, ob tumultus in se concitatos et injuries a Paschasio et Campulo Adriani decessoris sui gentilibus, sibi illatas VII Kal. Maias in litaniis majoribus, Roma discessit in Gallias ad Carolum prefecturus, absuitque Urbe usque ad dñi Andreae apostoli festum, nempe usque ad prid. Kal. Decemb. Qua de re consule Anastasium in eund. Cum autem an. 33 Carolini regni, teste Alcuino infra citando n. 74 in ea synodo Felix ejurando persidiâ suam, mentionem quoque fecerit synodi Romanae Jam sub Leone habita ad quam nec citatus est Felix, nec interfruit, quidquid contra Berminius Histor. hæres. sœc. ix, c. 4 scribat; nam confessio fidei Felicis non, ut ipse putat, habita est Romæ, sed Aquisgrani, ut infra patet, consequens est hanc cognitio potuisse nisi ante adventum Leonis in Gallias, adeoque ante diem vigesimam quintam Aprilis. Igitur ineunte anno 799, trigesimo primo regni Caroli Leo pontifex in basilica sancti Petri episcopos numero quinquaginta septem convocavit, qui denuo hæresim Felicianam proscripterunt. Conventus occasio libellus, de quo supra diximus, fuit, ut habet Leo in act. 2 concilii, et Felix fassus est in professione fidei Aquis factæ.

« Per auctoritatem synodi, ait, quæ nuper in Roma hac intentione, præcipiente gloriosissimo ac pliissimo Domino nostro Carolo, adversus epistolam meam, quam dudum (non autem nuper, ut habet Pagius) venerabili viro Albino abbati Turonensis Ecclesiae scripseram, congregata est. In qua 222 synodo præsente Leone apostolico et cum eo cæteri episcopi numero 57 residentes, et plerique presbyteri et diaconi cum eis in domo beatissimi Petri apostoli. . . . dictas sententias. . . . nostras excluderunt. » Verum nedum excluderunt, sed nisi resipisceret, eum anathematis vinculo perstrinxerunt. Ait enim Leo act. 3. « Felici Orgellitanus ecclesiæ episcopo, si noluerit declinare ab heretico dogmate suo in quo ausus est Filium Dei adoptivum assere, anathema sit. » De hac synodo continuator Pauli Diaconi sic habet : « Contra quam hæresim Leo tertius papa congregata Romæ synodo, multis eam Evangeliorum et sanctorum Patrum testimoniosis in perpetuum damnavit. »

LXII. Haud ita multo post actum, Romæ concilio Leo III male habitus, ut dictum est, Carolum Paderbene degentem ob tumultus Saxonicos adiit. Ex hinc, re cum Leone communicata, ut par est credere, manum episcoporum et abbatem rex misit Urgellam, ut ibidem celebrato concilio Felicem ad eorū revocarent. Provincia commissa est Laidrado Lugdunensi episcopo, qui accitum sibi sociis Nefridio episcopo Narbonensi, et Benedicto abate, aliisque eisdem dignitatibus viris hoc ipso anno perrexit Urgellam.

Hoc totum colligitur ex Alcuino, qui his sanctissimis viris libros suos contra Elipandum inscripsit, quorum forte breviculum et summam, ut dicetur infra n. 66 habere prae manibus voluit, in solatium itineris, ut ait in praefatione, ut doctrinis in iis contentis contra adversarios munirentur, et præcipue contra epistolam jam diu ante vulgatam ab Elipando et sibi directam. Pagius ad annum 799, n. 13. Et ad an. 800, n. 18, et Cointius ad an. 799, n. 30, duo itinera in Hispaniam horum episcoporum distinguenter libros contra Elipandum datos nonnisi an. 800 asserunt, et pro secunda profectione reservant. Verum Hispaniam dupli itinere eos repetiisse esto. Post conversionem tamen Felicis hoc anno 799 in concilio Aquisgranensi secutam, neutrum iter susceptum putamus. Quomodo autem res se habuerit, mox n. 65 patebit, cum pauca de Laidrado Nefridio et Benedicto prius dissererimus.

LXXXIII. Laidradus, qui primas inter socios tenebat, et dux videbatur verbi, vir erat pietate æque clarus ac doctrina. Supersunt nonnulla ejus opera, de quibus consule scriptores Biblioth. ecclesiast. Noricum suis generis auctor est Theodulphus in Paræn. ad Judices v. 119, loquens de eo priusquam ad cathedralm Lugdunensem a Carolo promoveretur :